



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREF MUNIC ROQUE GONZALES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º Bimestre/2020**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.609.420,00	30.609.420,00	6.249.434,39	20,42	29.619.984,06	96,77	989.435,94
RECEITAS CORRENTES	28.609.420,00	28.609.420,00	6.088.333,67	21,28	27.964.245,99	97,74	645.174,01
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.419.677,86	2.419.677,86	399.269,10	16,50	2.200.192,22	90,93	219.485,64
Impostos	1.980.721,36	1.980.721,36	358.231,47	18,09	1.920.218,05	96,95	60.503,31
Taxas	287.456,50	287.456,50	40.739,10	14,17	277.456,06	96,52	10.000,44
Contribuição de Melhoria	151.500,00	151.500,00	298,53	0,20	2.518,11	1,66	148.981,89
CONTRIBUIÇÕES	980.000,00	980.000,00	256.430,30	26,17	1.172.956,48	119,69	-192.956,48
Contribuições Sociais	730.000,00	730.000,00	201.260,83	27,57	803.912,15	110,12	-73.912,15
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	250.000,00	250.000,00	55.169,47	22,07	369.044,33	147,62	-119.044,33
RECEITA PATRIMONIAL	2.401.600,00	2.401.600,00	654.002,59	27,23	1.440.603,39	59,99	960.996,61
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	2.401.600,00	2.401.600,00	654.002,59	27,23	1.440.603,39	59,99	960.996,61
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	819.900,00	819.900,00	133.661,32	16,30	720.101,02	87,83	99.798,98
Serviços Administrativos e Comerciais G	819.900,00	819.900,00	133.661,32	16,30	720.101,02	87,83	99.798,98
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.685.442,14	21.685.442,14	4.579.394,98	21,12	22.092.435,10	101,88	-406.992,96
Transferências da União e de suas Entid	9.964.388,64	9.964.388,64	2.199.484,02	22,07	11.057.777,20	110,97	-1.093.388,56
Transferências dos Estados e do Distrit	7.996.053,50	7.996.053,50	1.592.511,25	19,92	7.280.537,01	91,05	715.516,49
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	3.725.000,00	3.725.000,00	787.399,71	21,14	3.754.120,89	100,78	-29.120,89
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	302.800,00	302.800,00	65.575,38	21,66	337.957,78	111,61	-35.157,78
Multas Administrativas, Contratuais e J	3.100,00	3.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.100,00
Indenizações, Restituições e Ressarcime	34.000,00	34.000,00	5.864,12	17,25	75.633,17	222,45	-41.633,17
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	265.700,00	265.700,00	59.711,26	22,47	262.324,61	98,73	3.375,39
RECEITAS DE CAPITAL	2.000.000,00	2.000.000,00	161.100,72	8,06	1.655.738,07	82,79	344.261,93
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	958.828,60	47,94	1.041.171,40
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	958.828,60	47,94	1.041.171,40
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	157.235,18	0,00	176.419,36	0,00	-176.419,36
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	135.132,00	0,00	135.132,00	0,00	-135.132,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	22.103,18	0,00	41.287,36	0,00	-41.287,36

**FERNANDO MATTES MACHRY**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
CPF: 000.583.950-59

**LUIS CARLOS MALLMANN**  
**SECRETARIO DE FINANÇAS**  
CPF: 314.316.070-53

**VIVIANE MARIA LUFT**  
**CONTADORA**  
CRC/RS 070921/O-4



**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREF MUNIC ROQUE GONZALES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**6º Bimestre/2020**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	359,51	0,00	941,53	0,00	-941,53
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	3.475,00	0,00	516.104,76	0,00	-516.104,76
Transferências da União e de suas Entid	0,00	0,00	3.475,00	0,00	421.254,76	0,00	-421.254,76
Transferências dos Estados e do Distrit	0,00	0,00	0,00	0,00	94.850,00	0,00	-94.850,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	717,46	0,00	4.866,14	0,00	-4.866,14
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	31,03	0,00	3.443,82	0,00	-3.443,82
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.605.000,00	2.605.000,00	632.589,81	24,28	2.698.918,15	103,61	-93.918,15
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	33.214.420,00	33.214.420,00	6.882.024,20	20,72	32.318.902,21	97,30	895.517,79
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	33.214.420,00	33.214.420,00	6.882.024,20	20,72	32.318.902,21	97,30	895.517,79
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	33.214.420,00	33.214.420,00	6.882.024,20	20,72	32.318.902,21	97,30	895.517,79
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	2.016.384,19	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	2.016.384,19	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.605.000,00	2.605.000,00	632.589,81	24,28	2.698.918,15	103,61	-93.918,15
CONTRIBUIÇÕES	2.605.000,00	2.605.000,00	632.589,81	24,28	2.698.918,15	103,61	-93.918,15
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.605.000,00	2.605.000,00	632.589,81	24,28	2.698.918,15	103,61	-93.918,15
TOTAL	2.605.000,00	2.605.000,00	632.589,81	24,28	2.698.918,15	103,61	-93.918,15

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2